Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Jaromír Petera

# **Problematika výjimek z přenosu a provozování rozhlasového či televizního vysílání v AZ**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Tomáš Dobřichovský Ph.D.

Katedra: Ústav práva autorského, práv průmyslových a
práva soutěžního

Datum vypracování práce: 20. 10. 2008

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

V Hradci Králové dne 20. 10. 2008

## **Poděkování**

Děkuji JUDr. Tomáši Dobřichovskému Ph.D., který svým systematickým vedením a odbornými radami výrazně přispěl k dokončení této diplomové práce.

# Obsah

Úvod ..... 7
<b>Část první. Stručný exkurz do legislativní historie a podstaty právní úpravy přenosu a provozování rozhlasového a televizního vysílání díla .....</b> <b>11</b>
Kapitola 1. Je přenos a provozování vysílání díla užitím autorského díla? ..... 11
Kapitola 2. Nástin legislativní historie § 22 a 23 Autorského zákona ..... 12
Kapitola 3. Výjimky či nikoli? ..... 17
<b>Část druhá. Třístupňový test a soulad § 22 a 23 AZ s mezinárodním právem .....</b> <b>20</b>
<b>Hlava I. Třístupňový test; interpretace, aplikace a kritické zhodnocení .....</b> <b>21</b>
Kapitola 4. Třístupňový test? ..... 21
Kapitola 5. Stručný nástin historie vzniku a vývoje tzv. třístupňového testu ..... 23
5.1. Bernská dohoda ..... 23
5.2. TRIPS ..... 25
5.3. WCT a WPPT ..... 26
5.4. Informační směrnice ..... 27
5.5. Shrnutí historického vývoje ..... 29
Kapitola 6. Jak na třístupňový test ..... 29
6.1. Podstata sporu EU vs. USA ..... 30
6.2. Minor exception doctrine ..... 31
6.3. Interpretace třístupňového testu a jeho aplikace panelem WTO ..... 32
6.3.1. První stupeň: „určité zvláštní případy“ ..... 32
a) Teoretická východiska interpretace prvního stupně ..... 32
b) Aplikace prvního stupně testu ..... 33
c) Kritické hodnocení ..... 34
6.3.2. Druhý stupeň: „ <i>kteřé nejsou v rozporu s normálním využíváním díla</i> “ ..... 34
a) Teoretická východiska interpretace druhého stupně ..... 34
b) Aplikace druhého stupně testu ..... 36
c) Kritické hodnocení ..... 36
6.3.3. Třetí stupeň testu: „ <i>nezpůsobuje nepřiměřenou (neospravedlnitelnou) újmu oprávněným zájmům autora</i> “ ..... 40
a) Teoretická východiska interpretace třetího stupně ..... 40

b) Aplikace třetího stupně testu ..... 41
c) Kritické hodnocení ..... 41
6.4. Shrnutí závěrů učiněných panelem WTO ..... 42
Kapitola 7. Třístupňový test v evropském a národním právu ..... 43
7.1. Adresát neznámý ..... 43
7.2. Důsledky aplikace třístupňového testu soudy členských států EU ..... 45
<b>Hlava II. Aplikace třístupňového testu na ustanovení § 22 a 23 Autorského zákona.....</b> <b>46</b>
Kapitola 8. První stupeň: „ <i>určité zvláštní případy</i> “ ..... 47
8.1. Společné domovní antény ..... 47
8.2. Hotelová licence ..... 48
8.3. Licence pro zdravotnická zařízení ..... 49
Kapitola 9. Druhý stupeň: „ <i>kteřé nejsou v rozporu s normálním využíváním díla</i> “ ..... 51
9.1. Společné domovní antény ..... 51
9.2. Hotelová licence ..... 52
9.3. Licence pro zdravotnická zařízení ..... 53
Kapitola 10. Třetí stupeň: „ <i>nezpůsobuje nepřiměřenou (neospravedlnitelnou) újmu oprávněným zájmům autora</i> “ ..... 54
10.1. Společné domovní antény ..... 54
10.2. Hotelová licence ..... 56
10.3. Licence pro zdravotnická zařízení ..... 58
Kapitola 11. Shrnutí ..... 58
<b>Hlava III. Soulad ustanovení § 22 a 23 AZ s ostatními mezinárodními smlouvami a související judikatura českých soudů .....</b> <b>58</b>
Kapitola 12. Revidovaná Bernská úmluva ..... 59
Kapitola 13. Všeobecná úmluva o právu autorském ..... 60
Kapitola 14. Judikatura českých soudů ..... 60
<b>Část třetí. Výjimky a omezení autorských práv v Informační směrnici a judikatuře ESD .....</b> <b>62</b>
Kapitola 15. Informační směrnice ..... 62
15.1. Informační směrnice? ..... 62
15.2. Obsah a cíle Informační směrnice ..... 64

15.3. Právo na sdělování díla veřejnosti ..... 65
15.4. Výjimky a omezení z výlučných práv autora v Informační směrnici ..... 67
15.5. Řízení o porušení povinnosti podle čl. 226 SES s Českou republikou ..... 68
Kapitola 16. Judikatura ESD; analýza případu „Rafael Hoteles“ a důsledky pro rozhodovací činnost českých soudů ..... 69
16.1. Stručné shrnutí skutkového základu a položené předběžné otázky ..... 69
16.2. Rozhodnutí Soudního dvora ve věci „Rafael Hoteles“ ..... 70
16.3. Vliv rozhodnutí Soudního dvora na judikaturu českých soudů ..... 74
Kapitola 17. Soulad ustanovení § 22 a 23 Autorského zákona s Informační směrnici ..... 78
17.1 Soulad ustanovení § 22 odst. 3 Autorského zákona s Informační směrnici ..... 78
17.2. Soulad ustanovení věty druhé a třetí § 23 Autorského zákona s Informační směrnici ..... 82
<b>Část čtvrtá. Novela Autorského zákona, z. č. 168/2008 Sb.</b> ..... 85
Kapitola 18. Historický nástin vzniku novely z. č. 168/2006 Sb. .... 85
Kapitola 19. Problematičnost novelizovaného znění § 23 Autorského zákona ..... 86
<b>Závěr</b> ..... 91
<b>Prameny a literatura</b> ..... 95
<b>Anotace</b> ..... 98

## Úvod

Problematika výjimek a omezení z práv duševního vlastnictví představuje bezesporu jednu z klíčových otázek současné právní vědy v dynamicky se rozvíjejícím odvětví autorského práva.<sup>1</sup> Mezi odbornou veřejností není zásadního sporu o tom, že správná formulace výjimek či omezení z autorových výlučných práv, hraje zcela zásadní roli při vytváření potřebné rovnováhy mezi zájmy autorů na jedné straně a jejich uživateli na straně druhé, respektive pro vytvoření rovnováhy mezi zájmy individuálními a veřejnými.<sup>2</sup> Výjimky z výlučných práv autora totiž nelze chápat jen jako doplněk autorského práva, nýbrž jako jeho integrální součást. Není jistě náhodou, že se novodobý právní systém ochrany umělců plně rozvinul v 18. století současně se vznikem moderní společnosti, tvořící základ dnešních evropských demokracií. Autorské právo mělo chránit nejen umělce tvůrčí svobodu, ale také přístup občanů k jím vytvářeným dílům, jakožto významnému kulturnímu zdroji, umožňujícímu účast na veřejné diskusi.<sup>3</sup> Cílem autorského práva je tedy nalézt a zachovat rovnováhu a nastavit systém právní ochrany tak, aby nedošlo pro nedostatek finančních zdrojů k potlačení tvůrčí činnosti autorů, nebo naopak k nedostupnosti děl pro širokou veřejnost z důvodu přehnané ochrany a přílišné regulace, což by v krajním případě mohlo mít negativní dopady na fungování společnosti jako celku.

Je přirozené, že vzhledem k nízké úrovni ochrany, se v uplynulých stoletích soustředila pozornost především na posílení pozice autorů, jejich nediskriminace a práva svobodně tvořit, zatímco zájmy veřejnosti zůstaly poněkud upozaděny. Avšak s výrazným nárůstem práv autorů se začala projevovat hrozba disproportionality mezi jejich subjektivními zájmy a zájmy veřejnými, což podnítilo širokou diskusi mezi odborníky na toto téma. Existence veřejných zájmů a nutnost jejich respektování se v uplynulých desetiletích výrazně projevila i v procesu přijímání mezinárodních dokumentů. Vyjádření respektu k zájmům veřejnosti nalezneme např. v preambuli ke Smlouvě Světové organizace duševního

---


[…]


Okediji, L., R.: „Fostering Access to Education, Research and Dissemination of Knowledge Trought Copyright“, UNCTAD-ICSTD Dialogue on Moving the Pro-Development IP Agenda Forward: Preserving Public Goods in Health, Education and Learning, Bellagio, 2004.

Report of the Panel, US – Section 110(5) Copyright Act, 15 June 2000, WTO doc. WT/DS/160/R.

Ricketson, S.: The Berne Convention for the Protection of Literary and Artistic Works: 1886 – 1986, Kluwer Law and Taxation, 1987.

Sun, H.: „Overcoming the Achilles Heel of Copyright Law“, Northwestern Journal of Technology and Intellectual Property, 2007.

Senftleben, M.: Copyright Limitation and the Three-Step Test. An Analysis of the Three-Step Test in Internaional and EC Copyright Law, The Hague, Kluwer Law International, r. 2004.

Telec, I.: „Okolnosti novely autorského zákona“, Právní rádce, 2005, č. 3.

Telec, I.: „Televizní přijímače na hotelových pokojích“, Právní rádce, 2005, č. 7.

Telec I., Tůma P.: Autorský zákon. Komentář. C.H.Beck, Praha, 2007.

Tichý, L., Arnold, R., Svoboda, P., Zemánek, J., Král, R.: Evropské právo. C.H.Beck, 3. vydání. Praha, 2006.

Tůma, P.: „K poslanecké novele autorského zákona“, Právní zpravodaj, 2005, č. 3.

Tůma, P.: „Kriticky k novele autorského zákona“, Právní rádce, 2004, č. 1.

UNESCO: „Nature and Scope of Limitations and Exceptations to Copyright and Neighbouring Rights with Regard to General Interest Missions for the Transmission of Knowledge: Prospect for Their Adaptation to the Digital Environment“, UNESCO e-Copyright Bulletin, October-December 2003.

WIPO Standing Committee on Copyright and Related Rights: „WIPO Study on Limitations and Exceptions of Copyright and Related Rights in the Digital Environment“, WIPO, 2003, Doc. SCCR/9/7.

**Internetové stránky:**

[www.ahrcr.cz](http://www.ahrcr.cz)

[www.cpuilm.cz](http://www.cpuilm.cz)

[www.dilia.cz](http://www.dilia.cz)

[www.intergram.cz](http://www.intergram.cz)

[www.ivir.nl](http://www.ivir.nl)

[www.osa.cz](http://www.osa.cz)

[www.psp.cz](http://www.psp.cz)

[www.senat.cz](http://www.senat.cz)

<http://eur-lex.europa.eu/cs>

<http://www.intellecprop.mpg.de>

## **Annotation**

### **Questions Related to Exceptions of Transmission and Performance of Radio and Television Broadcast in the Copyright Act**

In 2005 the Parliament of the Czech Republic adopted an amendment of Act No. 121/2000 on Copyright Law and Rights Related to Copyright [hereinafter Copyright Act]. The Copyright Act amendment set up three new exceptions to the author's exclusive right to exploit his or her work. The author deals with harmony of these three exceptions with international copyright law system and European copyright law. In the broad context the author discusses problems related to the changing scope of the exceptions and limitations under international treaties and then considers how to balance the interest of proprietors and the public.

In order to achieve objectives, he tried to analyze two basic rules of international and European law. First of them is the well known rule which is the three-step test. The author examines the wording of the restriction found in the original Berne Convention for the Protection of Literary and Artistic Works 1886 and its subsequent revision to include the three-step test. He describes in detail the subsequent changes to the test's application following its inclusion in the Agreement on Trade-Related Aspects of Intellectual Property Rights, the Internet Treaties and European Parliament and Council Directive 2001/29 [hereinafter Information Society Directive]. Historical development of the three-step test unambiguously demonstrates, that the test has evolved from an intentionally vague requirement, addressees of which could determine by themselves whether they had fulfilled it, into a form of a test for the judiciary use. The three-step test has developed into a legal instrument capable of challenging the exceptions to copyright, to the detriment of its social function and of a just balance amidst the interests involved.

The author of the diploma thesis comments on the WTO Panel ruling - in the EU vs. USA dispute - on the extent to which national law may make exceptions to the exclusive reproduction rights of copyright proprietors under international law. He interprets the three-step test under the international treaties and the WTO Panel members reasoning. He also debates requirements that an exception must be limited to certain special cases, must not conflict with the normal exploitation of the work and must not unreasonably prejudice proprietor's legitimate interests. Although there are areas where the Panel's decision could be criticised, there are still several lessons one can learn from. Indeed, it is of huge benefit to

have two exceptions analysed in detail, whether or not other courts [particular the ECJ] accept some of Panel's views. At the end of the "three-step test part" the author applies acquired knowledge on three national exceptions after a general analysis of the three-step test.

The second important rule for the process of making exceptions and limitations in the copyright law is in our case the Information Society Directive which harmonizes exclusive rights and exceptions and limitations of these rights in the field of copyright and related rights. The process of adoption and transposition of the directive is described in general. The special attention is paid to the Article 5 which constitutes some exceptions and limitations to the author's right to communicate his work to the public. Naturally, the author can't omit the role of the ECJ in the interpretation of European law. He comments on an important ECJ decision in the case *Rafael Hoteles SL* [C-306/05] on whether hotels which provided television sets in guests' bedrooms and relayed broadcasts by cable retransmission were liable to pay copyright royalties. He discusses the meaning of an act of communication to the public under the Information Society Directive.

At the end of this work the author discusses problems related to the contemporary wording of the Copyright Act and gives his own opinion of resolving a conflict of Copyright Act's Paragraph 23 with the international and European obligations of the Czech Republic.

Klíčová slova: tříступňový test; výjimky a omezení autorských práv; Informační směrnice

Keywords: Three-step test; exceptions and limitations of author's right; Information Society Directive