Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY

116 40 Praha 1, nám. Curieových 7, telefon (+420) 221 005 111

Institute of Copyright, Industrial
Property Rights and Competition Law
of the Law Faculty
of Charles University

Institut für Urheberrecht,
gewerbliche Schutzrechte
und Wettbewerbsrecht
der Karls-Universität

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Autor diplomové práce:** Jaromír PETERA
Název diplomové práce: Problematika výjimek z přenosu a provozování rozhlasového či televizního vysílání v AZ
Rozsah práce: 99 stran, z toho vlastní text 88 stran, úvodní strany a obsah 6 stran, seznam literatury 3 strany, anglické resumé 2 strany
Datum odevzdání práce: 18.11.2008
Vedoucí diplomové práce: JUDr. Tomáš Dobřichovský, Ph.D.
Oponent diplomové práce: JUDr. Zuzana Císařová

Diplomant si za téma své práce zvolil téma Problematika výjimek z přenosu a provozování rozhlasového či televizního vysílání v AZ. Jde o téma, které se – zejm. v souvislosti s problematikou přenosu a provozování rozhlasového či televizního vysílání v ubytovacích zařízení dle ust. § 23 autorského zákona ve znění do 18.5.2008 – stalo aktuální nejen pro právní teorii autorského práva, ale také pro laickou veřejnost a vzhledem k mezinárodněprávním a komunitárním konsekvencím rovněž pro příslušné orgány České republiky (viz řízení o porušení povinností z tzv. Informační směrnice podle čl. 226 Smlouvy o založení Evropských společenství s Českou republikou).

Protože ústřední ustanovení § 23 autorského zákona, upravující kromě jiného do 18.5.2008 výjimku z práva na přenosu a provozování rozhlasového či televizního vysílání, doznalo v průběhu času řady proměn, diplomant se vystavil nebezpečí, že jeho práce ztratí na aktuálnosti změnou daného ustanovení a půjde jen o analýzu legislativní historie. Diplomant se však tomuto nebezpečí bravurně vyhnul, neboť ustanovení § 23 autorského zákona ve znění do 18.5.2008 použil jen jako podnět a příklad pro analýzu mnohem širší a nadčasové úvahy ohledně aplikace výjimek a omezení v autorském právu a legislativních procesů v České republice ve vazbě na dodržování mezinárodních závazků, přičemž se zabývá problematikou výjimek a omezení v kontextu českém, evropském a mezinárodním. Před očima tak máme velmi fundovanou studii na téma výjimek a omezení v autorském právu, podloženou impozantním poznámkovým aparátem, analýzou národní i mezinárodněprávní historie či mezinárodněprávní judikatury (např. zásadní kauzy na půdě WTO – spor mezi ES a USA o tzv. business and homestyle exemption, která přinesla globální interpretaci

trojstupňového testu), což dosvědčuje náročnost tématu na teoretické znalosti, zpracování značného množství vstupních údajů i použité metody (komparistika, analýza zahraniční literatury, historický přístup apod.).

Tématu a cílům práce diplomant nepochybně vyhověl, když nastínil celé relevantní právní pozadí výjimky a omezení v autorském právu, z čehož pak vyvozuje celou řadu závěrů, které ač o nich může být sporu (např. podřazení výjimky z § 23 autorského zákona ve znění do 18.5.2008 do kategorie výjimky a omezení do dílu čtvrtého autorského zákona a podřízení trojstupňovému testu), kvalitně a přesvědčivě odůvodňuje. Je dále potěšující, že diplomant slepě nepřebírá teze judikatury, nýbrž je podrobuje kritickému hodnocení (viz např. v českém prostředí zřejmě ojedinělá kritická sonda do výše zmíněného sporu WTO mezi ES a USA). Z obsahu práce je zjevná samostatnost a logická stavba práce, jakož i užití knižní a časopisecké literatury české a zahraniční, včetně internetových zdrojů. Nadprůměrná informovanost diplomanta je nepochybná s ohledem na celkové penzum zpracovávaných informací a koneckonců ambiciózní cíle a rozsah záběru práce. V neposlední řadě práce vykazuje kvalitní úpravu i jazykovou a stylistickou úroveň, v jejímž důsledku je práce velmi čtivá.

S ohledem na výše uvedené lze práci, která je mimořádným počinem a přesahuje vysoce požadavky na ní kladené, přičemž může směle aspirovat i na práci rigorózní, jednoznačně doporučit k obhajobě, přičemž – v závislosti na výsledku ústní obhajoby – navrhuji klasifikační stupeň ~~dobrý~~ **v ý b o r n ě**.

V Praze dne 1. prosince 2008